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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация посвящена становлению творческой индивидуальности

Гюстава Флобера и художественной реализации этого явления в его ранней

прозе от юношеских литературных опытов 1830-х гг. к первой версии

философской драмы «Искушение святого Антония», завершенной в 1849 году.

Термин «ранняя проза» указывает на время создания произведений: два

десятилетия, предшествующие появлению романа «Госпожа Бовари», и на их

родовую принадлежность. Он объединяет новеллы повести и роман,

исповедальные фрагменты и дневник, путевые заметки и «драмы для чтения».

Актуальность исследования определена необходимостью выявить

единство художественного мира ранней прозы, преодолеть сложившийся взгляд

на ранние сочинения как документы ученической поры, составить

представление о творческой индивидуальности писателя, ставшего ключевой

фигурой современной литературы. Становление творческой индивидуальности

Флобера рассматривается как динамический обусловленный особенностями

мировосприятия автора процесс, протекающий в пространстве историко-

культурных и литературных традиций.

Степень изученности вопроса. Произведения Флобера 1831–1849 гг. при

жизни писателя опубликованы не были, после его смерти оказались в частных

коллекциях, печатались в отрывках, с ошибками. Основой изучения ранней

прозы было «далеко не безупречное»
1
издание Л. Конара (1910). Работы первого

поколения исследователей (1900–1910) были обращены к биографическим и

литературным источникам ранней прозы. Тогда обозначились два подхода к

этому явлению. Э. Фишер, Э. Мэйниаль видели в нем ученические опыты,

подражания романтикам. Это представление позже разделили А. Тибоде,

Б. Барт, М. Бардеш. Но большинство исследователей следующих поколений

восприняли взгляд Р. Дешарма, Л. Бертрана, Э. Коульмана, Э. Сельера,

признавших художественную ценность ранних сочинений. Одной из самых

значительных работ этих лет явилась книга Р. Дешарма, поставившего целью

изучить раннее творчество Флобера в контексте формирования его

мировоззрения до 1857 года
2
. В 1920–1950-е гг. к проблемам стиля ранних

произведений, истолкованию их в русле сравнительного литературоведения

обратились Д.Л. Деморе, Л. Дегумуа, М. Бонвит, М.-Ж. Дюрри. Формирование

мировоззрения Флобера стало предметом изучения в работах А. Гийомена,

А. Поцци, Ж. Мазона. Но центром внимания в это время оставались

автобиографическое начало и романтическая основа повестей «Мемуары

безумца», «Ноябрь» и романа «Первое "Воспитание чувств"»
3
. Им посвящены

работы Л. Шэнкса, Р. Дюмениля, Л. Будзини, А. Албала, Э. Жерара-Гайи,

С. Чигада, К. Уэст, Э. Анрио.

1
Bruneau J. Les Débuts littéraires de Gustave Flaubert 1831-1845. Paris: Armand Colin, 1962. Р. II.

2
Descharmes R. Flaubert. Sa vie, son caractère et ses idées avant 1857. Paris: Ferroud, 1909. 613 p.

3
Во французском флобероведении этот роман принято называть «La Première Éducation sentimentale»

(«Первое “Воспитание чувств”»), чтобы отличить его от одноименного произведения, завершенного в

1869 году. Под этим заголовком он опубликован в переводе И.Н. Васюченко и Г.Р. Зингера.
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Началом нового этапа в изучении раннего творчества Флобера стали 1960-

е годы. К этому времени Национальная библиотека Франции приобрела

большую часть рукописей, и литературоведам стали известны произведения

исторического, психологического и философского циклов. Крупным событием в

истории флобероведения явилась опубликованная в 1963 году монография

Ж. Брюно, предпринявшего анализ ранних сочинений с тем, чтобы выявить их

литературные источники, проследить жанровую эволюцию и лучше понять

зрелое творчество писателя
4
. Среди работ 1970-х гг. отметим значение книги

Сартра «L’Idiot de la famille: Gustave Flaubert de 1821 à 1857»
5
. Философ

продолжил в ней размышления над вопросом «Что можно знать сегодня о

человеке?», начатые в эссе «Проблема метода». Ранняя проза Флобера была для

него ключом к пониманию творческой личности. Вместе с тем трактовка

Сартром экзистенциального опыта Флобера, его представлений о феномене

бесконечности, истине, знании, вере, воплощенных в ранних произведениях,

имеет бесспорную и непреходящую ценность. Со временем круг изучаемых

текстов становился шире. Новеллы философского и психологического циклов

явились объектом историко-литературных, генетических исследований и

психоаналитических интерпретаций в работах М.-Ж Диамон, П. Даприни,

П. Фейера, М. Робер, А. Наамана, М. Коттен, Ш. Фелман, М. Гинзбург,

Э. Ганса, Ж. Фройлиш, А. Рубино. К поэтике ранней прозы в связи с

проблемами эстетики и мировоззрения Флобера в эти годы обращались

В. Бромбер, Р. Гриффин, Ж.-Л. Душен, И. Леклерк, Ж. Сежанже, А. Швейгер.

Значительным явлением стала посвященная мистическому циклу ранней прозы

книга Т. Анвина «Искусство и бесконечность. Раннее творчество Гюстава

Флобера»
6
. Но главным объектом исследования 1960–1990-х гг. по-прежнему

оставались автобиографические повести и автобиографическое начало в них.

Перечень отечественных работ, посвященных ранней прозе, краток. Это

статья В.Я. Брюсова, упоминание о повести «Ноябрь» и «Записках безумца» в

книге Т.П. Перимовой, первые главы в книге Б.Г. Реизова, диссертация

О.В. Афанасьевой, статьи С.Н. Зенкина, А.В. Ждановой. Несколько новелл и

фрагменты ранних сочинений были опубликованы в переводах И.М. Брюсовой,

И.Н. Васюченко, Г.Р. Зингера, Р. Маркович, А.В. Гуревича, Е.М. Лысенко,

Т.Ю. Хмельницкой, Н.М. Фарфель, И.Я. Шафаренко. В Российском

государственном архиве литературы и искусства хранятся рукописи,

подготовленных к печати в 1936 году, но неопубликованных избранных новелл,

повести «Ноябрь» и «Первого "Воспитания чувств"». На исходе 1990-х гг.

значительная часть ранних сочинений Флобера и литературоведам, и читателям

была известна мало не только в России, но и во Франции. От воли издателей

зависел выбор произведений и порядок их публикации. Первый том полного

собрания сочинений Флобера появился в 2001 году. В нем ранние произведения

4
Bruneau J. Les Débuts littéraires de Gustave Flaubert. Р. I-II.

5
Sartre J.-P. L’Idiot de la famille: Gustave Flaubert de 1821 à 1857. Vol. I-II. Paris: Gallimard, 1971.

2136 p.; Sartre J.-P. L’Idiot de la famille: Gustave Flaubert de 1821 à 1857. Vol. III. Paris: Gallimard,

1972. 667 p.
6
Unwin T. Art et infini. L’œuvre de jeunesse de Gustave Flaubert. Amsterdam; Atlanta: Rodopi, 1991. 211 p.
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представлены без сокращений, в хронологическом порядке, сопровождаются

обширными приложениями, примечаниями, комментариями
7
. Это издание

открыло возможности изучения полного корпуса ранней прозы Флобера.

Последнее десятилетие отмечено вниманием ученых к исследованию жанра,

стиля, психологизма ранних сочинений и тем их аспектам, что предвещают

зрелое творчество писателя (Б. Донателли, Ф. Пеллегрини, Ф. Энтаз, А. Грин,

А. Кламор, М. Брикс, Дж. Де Лука, К. Эрсфельд, К. Пацетти, И. Лорински,

Ж. Азуле). Но проблема целостного изучения ранней прозы, поставленная еще

Жаном Брюно, остается нерешенной
8
. Вместе с ней остаются нерешенными те

задачи, какие в 1991 году определил глава Руанского центра «Флобер»

И. Леклерк. Ученый призвал избавиться от стереотипного представления о

ранних сочинениях Флобера как «документах ученической поры», обратиться к

малоизученным циклам ранней прозы с тем, чтобы «выявить единство ее

сложного художественного мира»
9
. Решением этой проблемы представляется

анализ ранних произведений Флобера в ракурсе становления его творческой

индивидуальности.

Цель настоящего исследования – создать полное представление о ранних

сочинениях Флобера, воплотивших становление его творческой

индивидуальности, выявить историко-литературное и художественное значение

произведений, созданных писателем в 1830–1840-е гг. Достижение

поставленной цели потребовало решения следующих задач:

1). Проследить формирование представлений Флобера о мире и человеке в

произведениях исторического, психологического и философского циклов

ранней прозы:

 выявить особенности историзма Флобера;

 рассмотреть видение Флобером законов микрокосма (души

человеческой), своеобразие восприятия традиций «неистового» романтизма в

психологическом цикле ранней прозы;

 выявить особенности представлений Флобера о структуре и властных

силах мироздания, воплощенных в философском цикле ранней прозы.

2). Обратившись к автобиографическому циклу ранней прозы, обнаружить

своеобразие становления творческого самосознания Флобера, формирование

представлений о сущности творчества и творческом субъекте:

 проследить эволюцию символических выражений внутреннего облика

Флобера от Поэта к Художнику;

 исследовать значение в формировании творческой индивидуальности

Флобера эстетических и философских традиций античности, XVII

столетия, века Просвещения и романтической эпохи.

3). Обратившись к анализу стиля сочинений 1831–1849 годов, проследить

эволюцию повествовательной техники, выявить художественную ценность

7
Flaubert G. Œuvres complètes. Vol. I: Œuvres de jeunesse / éd. présentée, établie et annotée par C. Gothot-

Mersch et G. Sagne. Paris: Gallimard, 2001.
8
Bruneau J. Les Débuts littéraires de Gustave Flaubert. Р. II.

9
Leclerc Y. Les œuvres de jeunesse de Flaubert // Etudes normandes. 1992. N. 1. P. 36.
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ранней прозы Флобера.

4). Определить место первой версии философской драмы «Искушение святого

Антония» в художественном мире ранней прозы Флобера:

 изучить философскую драму «Искушение святого Антония» в контексте

ранних сочинений Флобера как историю «внутренней жизни» писателя;

 объяснить возникновение нового символического воплощения

творческой личности – образа святого отшельника;

 обнаружить логику композиции драмы, выявить своеобразие мотивов

искушений, сущности творца и творчества.

5). Найти основы единства художественного мира ранней прозы Флобера.

6). Уточнить границы и представить периодизацию раннего творчества.

7). Обозначить константы творческой индивидуальности Флобера, ставшие

итогом эстетического и духовного опыта первых творческих десятилетий.

Предметом исследования явилось становление творческой

индивидуальности Флобера в литературном, биографическом, культурно-

историческом контексте.

Объектом послужили сочинения Флобера 1831–1849 гг.: исторический,

психологический, философский и автобиографический циклы его ранней

прозы, эссе и путевые дневники. В качестве материала исследования

привлекаются рукописи, письма Флобера 1831–1880 гг., а также исторические,

философские, эстетические труды, художественные произведения античных,

средневековых, ренессансных авторов, писателей и философов Нового

времени, составившие историко-литературный, философский и эстетический

контекст формирования творческой индивидуальности писателя.

Научная новизна исследования заключается в том, что данная работа

представляет собою первое в отечественном литературоведении обращение к

полному корпусу ранней прозы Флобера. В ней впервые предпринято

подробное исследование ранних, созданных до романа «Госпожа Бовари»,

произведений в ракурсе становления творческой индивидуальности писателя.

Впервые в отечественном литературоведении последовательно изучены

исторический, психологический, философский, автобиографический циклы

ранней прозы и философская драма «Искушение святого Антония»

представлена как глава в «истории внутренней жизни» Флобера. В диссертации

впервые прослеживается эволюция творческого самосознания писателя,

формирование его личного мифа.

В работе используется синтетический исследовательский подход,

включающий в себя историко-литературный, историко-культурный,

биографический, сравнительно-исторический методы, герменевтику.

Методологическую основу понимания категории «творческая

индивидуальность» составляют философские сочинения Ф. Шлейермахера,

В. Дильтея, Г. Зиммеля, И.И. Резвицкого, Н.С. Плотникова,

литературоведческие исследования М.О. Гершензона, Ю.М. Тынянова,

П.Н. Сакулина, историко-литературные и теоретические работы Ф. Гундольфа,

Э. Эннекена, Г. Лансона, психологические исследования Б.Г. Ананьева,
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Е.Б. Старовойтенко.

В рамках нашего исследования особое значение имеет бахтинская

концепция автора как единства биографического субъекта, существующего вне

произведения, «первичного» автора-творца, находимого в самом произведении

и «вторичного автора» – образа, созданного автором-творцом
10

. Столь же

необходимым в понимании феномена творческой индивидуальности является

тезис М.М. Бахтина об индивидуальном, ценностно-окрашенном сознании

человека, «причем данного человека», как основе эстетической реальности,

отличной от реальности познавательной и этической, но не индифферентной к

ним
11

.

Анализ экзистенциальной проблематики раннего творчества Флобера

потребовал обращения к философским работам Паскаля, Спинозы, Вольтера,

Ф. Ницше, Ж. Маритена, П. Тиллиха, Ж.-П. Сартра, М. Фуко, Ж. Батая,

Э. Кассирера. Изучение творческой индивидуальности Флобера в контексте

традиций романтической эпохи имеет в основе работы Н.Я. Берковского,

А.Б. Ботниковой, В.И. Грешных, А.В. Карельского, В.М. Жирмунского,

В.М. Толмачева, С.В. Тураева, Д.Л. Чавчанидзе, Ф.П. Федорова. В диссертации

учтен опыт отечественного и зарубежного флобероведения, представленный

исследованиями Б.Г. Реизова, С.Н. Зенкина, Э.-В. Фишера, Р. Дешарма,

Р. Дюмениля, Л. Бертрана, А. Гийомена, Ж. Брюно, Ж. Сезнека, Ж. Бен,

Ж. Сежанже, Г. Саня, К. Гото-Мерш, И. Леклерка, М. Мартинеса, П.-Л. Рея,

Т. Анвина, П.-М. де Биази, С. Чигада, Ф. Пеллегрини, Ж. Готшельда.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Ранние, неопубликованные при жизни Флобера сочинения представляют

собой свидетельство становления творческой индивидуальности,

органическую часть художественного мира Флобера и значительный факт

истории литературы.


[…]


Антония возможностью иной, не монашеской, жизни. Дьявол, унося

отшельника в бесконечность вселенной, побуждает его уверовать в небытие и

невозможность существования Творца. Смерть стремится убедить Антония в

тщетности творчества. Гностики, ересиархи и лжепророки требуют признать

либо телесный, либо духовный характер Создателя. Трехчастная композиция и

последовательность эпизодов драмы, испытания страданием, страхом,

отчаянием, искушениями плоти и духа ассоциируется с ритуалами Элевсинских

мистерий. Посвящаемый в мистериальные таинства, пройдя испытания, не

получал бессмертия, как не получил его Антоний, но результатом испытаний в

драме, как и древних таинствах, стало приобщение смертного существа к сфере

священного. Сущность творческого процесса Флобер видит в движении от

бессознательных импульсов (Голос искушающий) к их рационализации в
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антитезах христианской веры (Смертные грехи и Богословские добродетели) и

разума (Логика), строго определяющих границы добра и зла, прекрасного и

безобразного. Но далее осмысление этих противоречий с позиции художника,

воспринимающего их как необходимо существующие явления единого мира,

трансформирует аффекты в образы. Мысль художника разрешает

противоречия, так как художественный образ представляет собою «великий

синтез»
55

. В нем плотское и временное трансформируется в духовное и вечное.

Содержание пункта 5.3 составил анализ сцены «Шествие богов» в связи с

проблемой религиозного чувства Флобера. В этом видении перед отшельником

проходят древние идолы, боги Африки, Индии, Египта, Севера, Греции и Рима,

звучит и удаляется в бесконечном пространстве голос незримого

Ветхозаветного Бога. Смерть направляет шествие, Логика и Дьявол убеждают

Антония в неизбежной гибели всего священного. В критике эпизод «Шествия

богов» часто трактуют как свидетельство нигилизма Флобера,

воспринимающего веру со снисходительным скепсисом эрудита, называют его

писателем, создавшим мир без Бога, и без смысла (Ж. Леметр, П. Валери, Ж.-А.

Барбе д’Оревильи, Ж.-Л. Душен, Ш. Лало, Ж. Шэссекс, Д, Ринсиог). Прочтение

этой сцены в контексте темы становления творческой личности позволяет

видеть в ней представление о фундаментальном единстве религиозных

феноменов и неистощимой новизне способов их пластического выражения – от

безобразных идолов до прекрасных олимпийских богов. Религиозное начало в

них неотрывно от эстетического. Боги в «Искушении» гибнут, чтобы дать

место все новому и более совершенному символическому воплощению

сакрального, демонстрируя творческий характер кризиса верований. «Шествие

богов» представляет собою пластическое изображение истории религий,

историю эстетических представлений и символизирует один из важнейших

этапов инициации героя. В этом эпизоде он подобен иерофанту Элевсинских

мистерий. Непременной частью этого ритуала было явление богов и

приобщение непосвященного к древней традиции. Вне этой традиции, полагает

Флобер, невозможно становление художника, его эстетизм неотделим от

религиозного чувства. В «Искушении святого Антония», заметил А. Безансон,

писатель предлагает результат долгого и бесконечно серьезного изучения

проблемы, важной для каждого человека: что он принимает – Творца или

небытие»
56

. Вера представляется Флоберу необходимым условием творчества.

«Искусство, – уверен он, – не требует от нас ни снисходительности, ни

вежливости, ему нужна лишь вера – всегда вера – и свобода»
57

. Сцена

«Шествия богов» имеет глубоко личный смысл, представляя собою последнее

искушение героя, соблазн признать конечную природу всякого божества,

отказаться от стремления к бесконечному, то есть отказаться от творчества. В

ней отразился религиозный кризис, пережитый Флобером в 1837–1839 гг.:
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тревоги судьбы и смерти, сомнение в милости Творца, создавшего смерть и зло,

ощущение бесконечной творческой силы и осознание себя «конечным»

существом, стоящим между паскалевскими безднами смертного небытия и

вечной природы, отождествляемой с искусством. В заключительном эпизоде

первой версии отшельник, переживая «ужас бесконечности», с рыданием и

молитвой припадает к подножию креста, словно подтверждая мысль Паскаля:

«Хорошо утомиться в искании истины, чтобы протянуть руки к Спасителю с

молитвой о помощи»
58

Бесконечность вселенной тождественна бесконечному

миру художественного произведения, а молитва символизирует сам процесс

творчества, служение искусству. В третьей версии драмы «Шествие богов»

займет центральную позицию, а в финале отшельник, выдержавший испытания

веры и в мистическом самопознании приобщившийся к сфере сакрального,

символизирует Художника, способного уподобляться субстанции, духу

даровать тело и материи дух»
59

, а лик Христа в солнечном диске сияет над ним

как образ Вечного Творца.

Мысли Флобера свойственна была особая диалогичность, сказавшаяся в

организации структуры драмы – ее эпизоды представляют собою либо спор,

либо шествие, но и в шествиях гностиков, ересиархов, легендарных животных и

в «Шествии богов» есть яркий момент спора, противоречия. Эти сцены

разворачиваются как диалог, цель которого - понимание себя самого, поиск

целостной экзистенции.

В Заключении содержатся полученные в результате исследования выводы,

намечены новые направления исследования.

Обращение к категории «творческая индивидуальность» позволило

обнаружить основу единства художественного мира ранних сочинений –

воплощенный в них внутренний опыт автора. Творческая индивидуальность

Флобера реализуется в создании художественных произведений, формировании

художественного мира, в поиске идентичности. Флобер ищет свой внутренний

облик в пространстве культурных символов: Поэт («Сын Божий») –

сверхчеловек (чистый разум) – Поэт-безумец – Художник – Святой отшельник.

Каждый образ связан с новым этапом его внутренней жизни, и в этом он

проходит путь, сходный с «мистерий романтического духа»: энтузиазм,

карнавал, смятение. Эти стадии творческого самосознания Флобера позволяют

представить периодизацию его раннего творчества следующим образом:

Энтузиазм (1831–1836 гг.). Флобер понимает творчество как стихийный

процесс и вместе с тем видит в нем особую форму власти. Писать – значит

владеть миром, уверен он, представляя Поэта земной ипостасью Создателя.

Карнавал и смятение. (1837–1839 гг.). Перед писателем возникает проблема

двойственной священной и демонической природы творчества, созидательного

и одновременно деструктивного характера страстей и двойственности

собственного сознания. В философских новеллах и автобиографических

произведениях этих лет поэт предстает сверхчеловеком, полузверем, немым,
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безумцем. Флобер по-своему переживает и завершает романтическую

«мистерию духа», находит свой выход из смятенного состояния. Итогом

внутреннего опыта стал этап, названный нами Преодолением (1839–1849 гг.).

Поэт «Ноября» умирает, чтобы воскреснуть Художником, «материалистом-

спиритуалистом». Художник способен принять противоположные грани

собственной личности, освободиться от власти иррациональных импульсов.

Представлению о новом типе творческого субъекта – Художнике –

соответствует представление о мироздании как эстетически организованном

универсуме. Его сакральный центр – Творец, земное воплощение Творца –

Художник способный приблизиться к абсолюту и воплотить в искусстве

бесконечность. Основой преодоления сомнений и смятения стало стремление

Флобера принять точку зрения другого, не романтического «я» и диалогический

характер его сознания. Преодоление не означает отвержения романтических в

своей основе представлений Флобера о творчестве как универсальном законе

природы и сакральном статусе художника. Диалогичность сознания, эстетизм

как принцип мировосприятия, чувство призвания, экзистенциальное сомнение и

вера в возможность постижения истины посредством прекрасного останутся

константами творческой индивидуальности Флобера.

Анализ ранних сочинений в ракурсе становления творческой

индивидуальности писателя стал основанием для прочтения самого личного и

наименее изученного его произведения – философской драмы «Искушение

святого Антония». Первая версия «Искушения святого Антония» явилась

итогом раннего периода творчества и началом нового этапа. В ней найдена

форма, позволяющая сделать письмо инструментом познания мира,

самопознания и самосозидания художника. Образ святого отшельника станет

знаком обретения Флобером идентичности и будет таковым до конца его дней.

Жанровая эволюция ранней прозы, движение от субъективных форм

повествования к роману воспитания и философской драме определены

стремлением выразить индивидуальное и всеобщее. Осознанная проблема

тождества мысли и слова сказались в особой заботе о стиле. В первых

литературных опытах юный автор использует возможности ритма прозы,

стремится к лаконичной выразительности. Внешне фрагментарные

произведения автобиографического цикла демонстрируют виртуозное владение

различными стилевыми регистрами, свободную игру с формой. Им

свойственны продуманная композиция, лиризм, аналитическая точность

психологических описаний, тонкие вариации прозаического ритма, богатые

интертекстуальные связи. Живописность и музыкальность «Искушения святого

Антония» придают драме черты, свойственные оратории барокко.

Экзистенциальный характер ранней прозы, обращение Флобера к

проблемам творческого сознания, отношениям «автор–текст» сообщают этому

явлению современный характер и позволяют считать его значительным фактом

истории литературы. Открытие ценности ранних сочинений Флобера

обнаруживает новые перспективы исследований историко-литературного,

сравнительного, междисциплинарного характера: поэтика ранней прозы,
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проблема религиозного сознания Флобера, проблемы эстетики в письмах

Флобера, сущность творчества и творческой личности (Флобер и Ницше,

Флобер и Киркегор, Флобер и Батай); античный идеал в эстетике Флобера,

Важным и необходимым условием понимания творчества Флобера

представляется перевод на русский язык и комментированное издание полного

корпуса ранней прозы, писем и трех версий «труда всей жизни» Флобера –

философской драмы «Искушение святого Антония».
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