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Предмет исследования Г.И. Модиной – ранняя проза Флобера – от

юношеских литературных опытов 1830-х гг. до первой версии философской

драмы «Искушение святого Антония», завершенной в 1849 году.

Автор преодолевает «иллюзию изученности» флоберовского наследия,

опирается на огромный массив литературоведческих исследований, работ,

посвященных раннему этапу творчества писателя и обосновывает

актуальность целостного изучения раннего творчества писателя – не как

этапа «ученичества», но в качестве части наследия, обладающей

самостоятельной эстетической и историко-литературной ценностью. Г.И.

Модина исследует процесс становления творческой индивидуальности

писателя (20).

Автор диссертации методологически разрабатывает проблему генезиса

и «дефиниции» понятия творческая индивидуальность, анализируя

концепции представителей романтической герменевтики (Ф. Шлейермахер,

В. Дильтей, Б. Кроче), философии культуры (Ф, Шеллинг, Г. Зиммель, Б.

Кроче); историков литературы разных направлений и стран, таких как Ф.

Гундольф, Ш. Сент-Бев, Г. Брандес, Ф. де Санктис, Ф. Брюнетьер, Г. Лансон.

Специальное внимание уделено трудам отечественных ученых XX века.

Обоснованно и убедительно аргументируется восходящее к М.М. Бахтину

представление о творческой индивидуальности как системном понятии (64).

Демонстрируя «безграничность», неустоявшуюся семантику тех

категорий, которые используются при изучении феномена творческой

индивидуальности (59), Г.И. Модина убедительно обосновывает ее научную

продуктивность, что актуально не только в историко-литературном, но и

теоретическом аспекте развития современного литературоведения,

поскольку, как доказывает автор, позволяет рассматривать литературный

процесс в динамике, принимая во внимание общее – культурный и

исторический контекст, и частное – индивидуальность художника (59-60).

Теоретический аспект исследования выдвигает в центр внимания

автора диссертации проблему формирования представлений о личности,

индивидуальности, эволюцию этих представлений на различных этапах

развития европейской социокультурной и философско-эстетической мысли.

Теоретическое обоснование указанного аспекта проблемы определило

глубину и эстетическую многовекторность диссертационного подхода к

материалу.

Изучение наследия раннего Флобера строится по хронологическому и

проблемно-тематическому принципу, с преимущественным вниманием к

экзистенциальным, философско-эстетическим, художественным

особенностям произведений писателя, эволюции и трансформации этих

принципов и начал в процессе формирования творческой индивидуальности

Флобера.

Безусловным достоинством, характеризующим все этапы работы над

материалом, является то, что автор диссертации тщательно прослеживает

историю публикации рукописей писателя, анализирует меняющиеся подходы

и научные интерпретации материала, постоянно соотнося мотивы, проблемы,

жанры, возникающие на новом этапе творчества Флобера с

предшествующими.

Первая глава посвящена исследованию иерархии универсума в ранней

прозе Флобера 1831-1838 гг. В соответствии с общетеоретическими и

историко-литературными особенностями своего подхода Г.И. Модина

группирует произведения писателя по проблемно-тематическому и

жанровому принципу, выделяя исторический цикл, связанный с поисками

смысла истории, психологические новеллы, исследующие анатомию души,

мистический цикл, в основе которых поиски абсолюта, и наконец,

философские новеллы писателя. Анализ произведений этого периода

позволяет показать широту и разнообразие жанрово-эстетических исканий

писателя, связи произведений этого периода с разновидностями и

направлениями романтической литературы – исторической прозой и

романистикой не только романтической эпохи, но и с произведениями

позднеантичной, ренессансной литературы. В этой связи возникают

аналогии, соотношения с Плутархом, Тацитом, Коммином, Фруассаром,

Мишле, а также Вальтером Скоттом, Дюма, Шатобрианом, Гюго. Г.И.

Модина исследует эстетическую и трагическую специфику флоберовского

историзма, полагая, что «художественное пространство» в произведениях

исследуемого периода строится на противостоянии Эроса и Танатоса», где

«страсти, владеющие людьми, обрекают их на смерть, где лишь одно

искусство противостоит Небытию как Бытие, как Бог – Дьяволу, жизнь –

смерти» (161). Соотношение историзма и принципа универсализации, поиски

истины, сущности жизни и смерти, как показывает литературовед, лежат в

основе начального этапа становления творческой индивидуальности

Флобера, осознания себя «субъектом историческим»

Интересно исследован мистический цикл ранней прозы Флобера –

Первый опыт самопознания («Путешествие в Ад») (110), искушение властью

небытия («Владычица мира») (115). Особенно важен анализ жанра видений,

Г.И. Модина в этом случае, как и в дальнейшем, отмечает, выстраивает

перспективы развития исследуемого ею жанра на более поздних этапах

творчества писателя, хотя поэтика создаваемого Флобером жанра

философской притчи, к сожалению, отчасти уходит на второй план.

Исследователь усматривает связи произведений философского цикла с

Монтенем, «Поиски абсолюта» – с вольтеровской традицией, с «Агасфером»

Э. Кине, комментируя, исследуя особенности художественной

трансформации проблематики, которая вошла в пространство флоберовской

художественной интерпретации вечных образов и мотивов.

Предмет исследования во второй главе «Метаморфозы Поэта.

Автобиографические сочинения 1838-1841 гг.» включает анализ «Агоний,

скептических мыслей», «Мемуаров безумца», «Смар, старинной мистерии» и

«Дневников 1838-1841 гг.»

Литературовед анализирует автобиографические аспекты творчества

Флобера как процесс поиска идентичности и формирования творческого

субъекта – в связи с этапами эволюции художественной мысли,

писательскими стратегиями, экзистенциальными мотивами, сочетанием

исповедальности и автобиографизма. На этой основе анализируются

особенности стратегий фрагментации текста, связи с произведениями

Флобера предшествующего периода. Особенно интересны,

отрефлектированные в их автобиографической специфике экзистенциальные

тревоги и мотивы, преломляемые в поисках писателем адекватности

самовыражения, в поисках нового соотношения слова и мысли. Для

исследования поставленных проблем важным становится анализ мотивов

безумия как метафоры творческой свободы художника.

Анализ процесса становления творческой индивидуальности Флобера –

во второй главе диссертации Модиной – позволяет осмыслить эстетические

векторы напряженных и противоречивых поисков Флобером решения

неразрешимых противоречий: соотношений смысла и бессмысленности,

жажды абсолюта и разрушительного сомнения, священного и профанного в

жизни и литературе.

Глубоко и интересно исследована поэтика фантастической мистерии

«Смар», в ее перекличке с произведениями предшественников (Гете, Байрон)

и современников – новеллой Ш. Нодье «Смарра», «Агасфером» Кине. Г.И.

Модина обоснованно видит в мистерии Флобера тот масштаб философско-

художественной символизации, который тянется к более поздним

«Искушениям» Флобера. Литературовед видит в первом «Искушении»

преемственную связь писателя с трудами французских философов

(Монтенем, Паскалем, Вольтером). Индивидуальность Флобера осмыслена в

борении писателя с собой, в попытках выверить предшествующий

эстетический опыт, особенно романтизма, в аналитической и

художественной рефлексии над проблемами веры и знания, рационального и

иррационального, антиномиями научного и эстетического познания. Все

рассматриваемые литературоведом аспекты приобретают многомерность и

глубину, раскрывают концепцию творчества как «вечного движения к

абсолюту», особенности понимания этой категории Флобером.

Третья глава «От Поэта к Художнику. Автобиографическая проза 1842-

1845 гг.» сосредоточена на анализе наиболее значительных произведений,

созданных Флобером в этот период, – повести «Ноябрь» и первом романе

«Воспитание чувств», – где, как убедительно доказывает автор диссертации,

находит воплощение новый вектор художественности, связанный со

стремлением к « объективности» (303).

История создания, процесс формирования нового эстетического опыта

и сознания, как убедительно доказывает Г.И. Модина, сказывается в

трактовке мотива любви, «параллелизме» персонажей, – когда двойником

поэта становится куртизанка, в соотношения эстетического и чувственного

начал (272, 274). Г.И. Модина исследует жанровую поэтику произведения,

высказывая литературоведчески перспективную и убедительную концепцию

о перерастании исповедального романа в биографию «другого», о

формировании в произведении нового типа творческой личности, о новой

жанровой семантике художественного мышления Флобера.

Анализ первого «Воспитания чувств» позволят автору – в полемике с

существующими концепциями – по-новому осмыслить автобиографическую

специфику романа. Литературовед по-новому осмысливает особенности

сюжетно-психологического мастерства писателя, рисующего превращение

героя в художника, превращение экзистенциального мотива – разочарования

в эстетическое чувство. Г.И. Модина подчеркивает особую роль столь

важной для будущего Флобера мысли о «недостоверности страстей»,

вписанной Флобером в общую парадигму неразрешимых противоречий

(между временным и вечным, между единичным и всеобщим).

В центре четвертой главы – одно из «сквозных» произведений в

наследии Флобера – раннее «Искушение святого Антония» Г.И. Модина

рассматривает редакции, историю создания и публикации, сложившиеся

литературоведческие интерпретации, логику композиции и выстраиваемых

писателем смыслов, соотношения разума и веры, рациональных и

иррациональных ресурсов бытия, творческой свободы и несвободы. Доказана

неотделимость флоберовского эстетизма от религиозного чувства (229),

исследовано своеобразие художественного синтеза этих начал.

Литературовед, как и в предшествующих главах, обращается к пространству

культурных символов, проявляет вслед за изучаемым автором, глубокую и

разностороннюю эрудицию, анализируя один из сложнейших флоберовских

текстов, который, с учетом последующих реинкарнаций, свидетельствует,

что некоторые ранние произведения Флобера, если не в совокупности, то в

отдельных проявлениях, сохраняют для писателя до конца жизни живую

актуальность.

Г.И. Модина рассматривает разнообразные источники мистерии,

опосредованные связи с традициями театра марионеток, со средневековыми

мистериями, с живописными полотнами Брейгеля Младшего, Жака Калло. В

специальном разделе главы речь идет и о литературных источниках –

произведениях Гете, Байрона, Кине, «Житии Антония Великого,

рассказанным святым Афанасием». «Я» писателя отождествлено с

отшельником Антонием, образ, испытания и искушения которого Г.И.

Модина проецирует на поиски Флобером новой творческой идентичности,

усматривая в Антонии символическую фигуру художника, а в его

искушениях– соблазны, связанные с творчеством и верой.

В интереснейшем материале этого раздела представлена философская и

эстетическая основа того нового синтеза, который нашел реализацию в

писательской индивидуальности раннего Флобера, в творчестве которого

нравственно-религиозные ценности, трансформировались, в новых

соотношениях, по-новому перспективных и актуальных смыслах.

Важную роль в концептуальной трактовке драмы-мистерии Флобера

играет история ее рецепции, история ее переводов на русский язык (352-358).

Исследование Г.И. Модиной основывается на богатейшем историко-

литературном и философско-эстетическом материале разных эпох,

литературы – не только Франции, и не только романтизма. Межлитературные

связи раннего Флобера прослеживаются многовекторно, их изучение

позволяет по-новому оценить масштабы и философско-эстетические

особенности формирующейся творческой индивидуальности писателя,

вобравшего и переосмыслившего опыт разных эпох и культур,

вырабатывавшего новаторскую эстетику, которая найдет воплощение в

будущих творениях писателя, прокладывая пути к новым литературным

горизонтам.

Диссертационное исследование Модиной Г.И. тщательно и

убедительно структурировано, этапы, отбор и группировка материала не

вызывает возражений. Цели и задачи, сформулированные в вводных частях

диссертации, успешно реализованы.

В каждой главе, в каждом разделе диссертации исследуется широкий

спектр и контекст традиций, взаимодействий, связей и трансформаций –

мотивов, принципов изображения, художественных смыслов, жанров, что

позволяет изучить процесс формирования творческой индивидуальности

Флобера, черпающей из универсума культуры собственные ресурсы. Процесс

становления творческой индивидуальности исследуется на основе анализа

произведений, эволюции автобиографизма, эстетических принципов

авторского письма

Замечания:

Скорее пожелание: в перспективе уточнить и по возможности

дифференцировать связи раннего Флобера с популярной – с учетом более

поздней традиции научного подхода – с массовой литературой – особенности

трансформации этих принципов в процессе эволюции раннего Флобера. Как

изменяется соотношение массового и немассового на различных этапах

становления творческой индивидуальности Флобера. В рассредоточенном

виде эти аспекты затрагиваются в работе, в перспективе могут стать

предметом уточняющего обобщения.

По-видимому, следовало обозначить границы продуктивности

литературно-критических и методологических подходов, используемых

исследователями при изучении творчества раннего Флобера, в частности, – в

связи с интерпретацией концепции Сартра.

Вопрос: проявляла ли интерес к раннему Флоберу структуралистская и

постструктуралистская критика.

Диссертация Г.И. Модиной – глубокое, талантливое, актуальное,

фундаментальное научное исследование, отличающееся подлинной

новизной.

Диссертация Г.И. Модиной восполняет литературоведческую лакуну,

вносит основополагающий вклад в изучение раннего творчества Флобера, в
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